
OBSAH

Poznámka o přepisu a skloňování vlastních jmen .. .9
Seznam zkratek ...11

Literární prameny ...11
Sbírky úryvků, zlomků a nápisů ...17
Sekundární literatura ...18

Poděkování ...19
Předmluva (PavelNývlť) ...20
Thúkýdidés a jeho válka (Michal Habaj) ...22

Život bez konce ...23
Thúkýdido vo slavné dílo ... 25
Mezi Athénami a Spartou .. .30
Další prameny .. .35

Válka a řecká společnost (Pavel Nývlť) ... 41
Posvátno ...42
Soutěžení, soupeření, diplomacie ...47
Válka a formování řeckých městských států .. .51
Financování vojsk ...52
Kořist a zajatci .. .55
Profesionálové, amatéři a žoldnéři .. .58
Nadřízení ...59
Specialisté a zranění ...63
Totální válka ...64

Pozemní vojsko (PavelNývlť) ...69
Výzbroj hoplítů .. .70
Výzbroj lehkooděnců .. .73
Koně a výzbroj jezdců ...74
Mobilizace, zásoby, tábory .. .75
Armáda na pochodu .. .78
Bitva: hoplíti proti hoplítům ...81
Bitva: hoplíti, lehkooděnci a jízda ...84
Obléhání ...86
Pozemní vojska ostatních národů ...89



Peloponnéská válka - zlatý věk triér (Michal Habaj) .. .91
Tmavooká, dlouhá a černá, taková byla triéra .. .93
Lidský faktor .. .99
Triéra v boji ...106

Klasické Řecko na cestě k největší válce svých dějin 
(Michal Habaj) ...112
Athény vytvářejí délský spolek ...113
Délský spolek v prvních letech své existence .. .119
Počátek otevřeného nepřátelství mezi Athénami a Spartou ...123
První peloponnéská válka (460-446) ...126
Proměny athénské říše ...131
Události v období třicetiletého míru až po povstání na Samu ...133
Válka s Persií v letech 479-449 ...135
Kalliůvmír ...139
Padesát let, které změnily Athény ...143
Sparta od válek s Persií k válce proti Athénám .. .151
Příčiny peloponnéské války ...161

Archidámská válka (PavelNývlť) ...168
První rok války ...168
Od vypuknutí epidemie v Athénách po kapitulaci Poteidaie ...172
Od obležení Platají po thráckou invazi do Makedonie ...175
Vzpoura Mytilény ...178
Útěk z Platají a kapitulace města ...182
Občanská válka na Kerkýře ...184
Další události v Řecku od léta 427 do zimy 426/425 .. .188
První athénská výprava na Sicílii ...190
Athénské vítězství u Pylu ...191
Další události v Řecku od léta 425 do léta 424 ...194
Útoky na Megara a na Boiótii ...196
Brásidás na severu .. .199
Cesta k bitvě u Amfipole a k Níkiovu míru ...203
Největší válka? ...205

Období Níkiova míru: jedna válka, nebo dvě? (Pavel Nývlť) .. .207
Pokusy o záchranu míru ...208
Dvě různé protispartské koalice ...210
Cesta k bitvě u Mantineie .. .212
Bitva u Mantineie ...214
Od Mantineie k Mélu ...216

Mélský dialog ...218
Řecko od Mélu к obsazení Dekeleie .. .220
Sedmadvacetiletá válka? ...222

Výprava na Sicílii (PavelNývlť) ...223
Řecko, Sicílie a jižní Itálie od počátků do jara 415 ...224 
Poničení hermovek a napodobování mystérií ...228
Cesta na západ a deziluze ...229
Udávání, útěky, rozsudky, proklínání ...231
První bitva u Syrákús .. .233
Jednání v Kamaríně ...235
Závod zdí ...236
Níkiův dopis a první boje v přístavu ...240
Démosthenova cesta na Sicílii a noční bitva .. .241
Třetí a čtvrtá bitva v přístavu ...243
Od Syrákús к Assinaru a zpět ...245
Skutečný vítěz athénské tragédie ...249

Dekelejská válka (PavelNývlť) ...251
Obsazení Dekeleie, bitva u Naupaktu a masakr v Mykaléssu ...252
Vzpoura Iónie .. .253
Sparta a Tissafernés: první spory .. .257
Přípravy oligarchického převratu v Athénách .. .259
Sparta a Tissafernés: další spory .. .263
Události na Samu a v Athénách během vlády čtyř set .. .266
Bitva u Kynossémy a konec Thúkýdidova díla ...271
Od bouře u Athósu ke spartské nabídce míru .. .273
Od obnovení plné demokracie v Athénách к dobytí Byzantia ...277
Kýrův příchod do Sard a Alkibiadův návrat do Athén ...282
Alkibiadovo tažení do Iónie a Lýsandrův vzestup ...284
Kallikratidovy úspěchy a neúspěchy ...287
Proces s vítězi od Arginús .. .291
Lýsandrův návrat к flotile a „bitva“ u Aigospotamoi .. .293
Obležení Athén ...296
Jak mohly Athény prohrát? ...298
Dodatek к chronologii dekelejské války .. .301

Druhá oligarchie v Athénách (Pavel Nývlť) .. .306
Od ustavení vlády třiceti к procesu s Thérámenem .. .307
Občanská válka v Athénách .. .310
Smír demokratů s oligarchy a rekonstrukce demokracie .. .313



Poválečné Řecko: spartské vítězství s trpkou příchutí
(Michal Habaj) .. .316
Od tyrana k tyranovi: od athénské říše ke spartské hegemonii .. .318
Třicet tisíc perských lučištníků mění spartské plány .. .321
Korintská válka pokračuje .. .325
„Ručitelé“ míru ...329
Vzestup Théb: Sparta ztrácí půdu pod nohama .. .333
Spartský pád u Leukter .. .335
Thébané bortí spartské bašty na Peloponnésu .. .338
Mantineia: poslední trpká tečka za peloponnéským vítězstvím .. .339

Nejvýznamnější osobnosti na straně Sparty (Michal Habaj) ...342
Archidámos II. ...343
Brásidás ...347
ÁgisIL ...356
Lýsandros ...361

Nejvýznamnější osobnosti na straně Athén (Pavel Nývlť) .. .369
Periklés ...370
Kleón ...382
Níkiás ...392
Démosthenés .. .400
Alkibiadés ...406

Doslov (PavelNývlť) ...418
Použitá literatura .. .420

Edice a překlady pramenů ...420
Sekundární literatura .. .437

Rejstřík vlastních jmen
Seznam map ...495

-477


